- 1 -

枣 庄 市 生 态 环 境 局
枣 庄 市 教 育 局

枣环函字〔2020〕41 号

枣庄市生态环境局 枣庄市教育局

关于开展 2020 年市级环境教育基地

申报工作的通知

市生态环境局各分局，各区（市）教体局：

为拓宽公众参与生态环境保护渠道，搭建多元化生态保护

宣传教育平台，根据《全国环境宣传教育工作纲要（2016-2020

年）》、《山东省环境保护厅等 6 部门关于开展绿色创建行动

推动优美生态环境建设的意见》，市生态环境局、市教育局决

定在全市开展 2020 年市级环境教育基地申报工作。现将有关事

项通知如下：

一、申报条件

具备向公众开放所必需的软硬件设施，没有发生过环境污

染事件，对照《枣庄市环境教育基地标准》（附件 1）自评得分

80 分（含）以上，符合下列条件之一的单位，均可申报：

具备公众环境教育功能的博物馆、科技馆、文化馆、展览

馆等；自然保护区、城市公园、森林公园、动植物园、湿地公

园、风景名胜区等；环境监测、污水处理、生活垃圾处理、危

- 2 -

险废物和废弃电器电子产品处理单位等；具有环境教育功能的

科研院所、企业、场矿、社区、农村环境综合整治示范点、有

机食品生产基地等。

二、申报程序

（一）市生态环境局各分局、各区（市）教体局负责组织本

辖区相关单位进行申报。拟申报单位填报《枣庄市2020 年市级环

境教育基地申报表》（附件2），并撰写不少于2000字的自评报

告（后附枣庄市环境教育基地标准自评得分）。自评报告需有相关

材料支撑，能体现枣庄市环境教育基地标准要求，真实反映本单位

环境教育主要工作，证件等资料请提供复印件。

（二）市生态环境局各分局、各区（市）教体局对各单位提

交的申报表、自评报告及支撑材料进行审核，并通过查看档案、

实地巡视等方式进行核查，初步确定本辖区推荐单位，于 2020

年 5 月 22 日前将推荐单位申报材料报送至市生态环境局、市教

育局，同时报送电子版。

（三）市生态环境局、市教育局对申报单位组织验收审核，

通过验收的单位名单，将在市生态环境局、市教育局网站进行

公示。

（四）2020 年六五环境日期间，对市级环境教育基进行命

名授牌。

三、有关要求

创建市级环境教育基地是我市践行绿色发展理念、推动公

众参与生态环境保护的有力举措。市生态环境局各分局、各区

（市）教体局要积极宣传动员，认真指导审核，择优推荐申报，要

将市级环境教育基地创建工作与“美丽中国，我是行动者”主题实

- 4 -

附件 1

枣庄市环境教育基地标准
项目 总分 内容 分值 评分标准 考核方式 自评 考评

组织管

理
22

成立环境教育基地领导小组，单位主要领导分管，成员

分工明确。
3

有领导小组得 1 分，主要领导分管得 1 分，成

员分工明确得 1 分。
查阅相关文件、档案。

有比较完整的环境教育基地创建发展规划、年度工作计

划、总结。
5 有规划、计划、总结得 3分，内容详实得 2 分。查阅相关规划、计划、总结。

年终对环境宣传教育内容、环境解说的绩效考核。 6 环境宣传教育内容、环境解说考核各得 3 分。 查阅相关档案。

定期开展有关环境保护的学习、讨论和培训等，全体员

工具有较高的环境意识。
6

有学习计划且认真执行得 3 分，员工环境意识

和环保知识水平较高得 3 分。

查阅学习计划和会议记录、

与员工座谈或进行问卷调

设有来访者意见薄，认真对待群众意见，听取群众建议，

及时反馈信息，不断改善基地形象。
2

有意见（建议）簿、有反馈记录得 2 分，缺一

项扣 1 分。
查阅意见簿及处理记录。

基础建

设
32

基地规划有序、布局合理、功能比较完备，与周围环境

协调。
3

布局合理、功能完备、与环境协调各得 1 分，

不足酌情扣分。
实地巡视。

基地配备安全保护人员，设置必要的安全警示标志，制

定切实可行的安全措施和预案。
6

配备安全保护人员，设置必要的安全警示标志，

制定切实可行的安全措施和预案各得 2 分，不

足酌情扣分。

实地巡视。

基地环境整洁，绿化良好；场馆布局艺术，展品完好，

便于参观。
6

每发现一处卫生死角扣 1 分。展品完好、布局

艺术得 4 分，损坏未及时修补扣 1 分。展品有

特色、有创意得 2 分。

实地巡视。

基地设有解说牌、标识牌、警示牌等环境宣传教育设施，

要求整洁完好、用字规范、与环境协调。
8

标志牌等按要求设置 5 分，整洁完好、用字规

范、与环境协调各得 1 分，不足酌情扣分。
实地巡视。

严格遵守各项环保法律、法规，基地自身各种污染源得

到有效控制，污染物达标排放。
3

依照国家或地方有关法律、法规和标准进行测

评，不达标不得分。
查阅监测报告及实地巡视。

- 5 -

积极订阅环境保护的书刊、影像资料，及时更新展品，

优化、刷新布展内容。
6

有环保书刊、影像资料 100 册以上得 3 分，展

示内容更新及时、紧跟形势得 3 分，不足酌情

扣分。

检查图书（资料）、查看更

新记录。

宣传教

育
32

宣传教育设施齐全，有固定的展览和接待观众的场所，

讲解员熟悉相关环保业务，环境教育方面解说内容丰富，

讲解生动。

7

设施齐全、有固定场所各得 2 分，环境教育解

说内容丰富得 2 分，讲解生动得 1 分，不足酌

情扣分。

实地巡视、听讲解。

坚持常年开放，能认真组织接待社会各界人士和团体的

参观、考察、访问活动，做好活动记录台帐。
6

对外正常开放得 2 分，服务热情周到、无不良

反映得 2 分，活动记录详实得 2 分，不足酌情

扣分。

查阅活动记录、意见簿。

环境教育活动经常化、多样化、制度化，能结合环保节

日、当地环境资源条件与特色开展宣传教 育活动。
8

每开展一次规模、影响力较大的活动得 2 分；

本项最高 8 分。
查阅活动记录。

设计制作反映本基地教育特色的文字或影像资料，向参

观者适当分发或播放。
7

有相应的文字或影像资料得 4 分，很好地利用

以上资料扩大宣传得 3 分，不足酌情扣分。

现场观看相关资料，查阅使

用记录。

结合自身实际，设计开发部分适合中小学各学段、与学

校教育内容相衔接、特色鲜明的环境教育课程，并能够

拥有专门讲解人员和课程资源介绍。

4

有特色课程得 2 分，有讲解人员和课程资源介

绍得 1 分，课程契合基地特色得 1 分，不足酌

情扣分。

查阅相关资料，实地巡视，

听讲解。

社会效

益
14

在环境信息咨询、技术推广、教育培训科普宣传、生态

展示等方面发挥环境宣传教育作用，成绩突出。
4

受到市级以上政府部门或生态环境部门相关表

彰。
查阅相关文件、证书、牌匾。

在污染治理、生态环境保护、环境宣传教育等方面起示

范和推广作用，在全省领先。
4

受到市级以上政府部门或生态环境部门相关表

彰。
查阅相关文件、证书、牌匾。

坚持把社会效益放在首位，将社会效益、环境效益和经

济效益有机结合。经营性单位在收费上对参加环境教育

活动的学生予以优惠。

6

有相关规定得 3 分，认真执行得 3 分。片面追

求经济效益、阻碍基地作用发挥，引起群众举

报或投诉的酌情扣分。

查阅相关规定及执行情况报

告。

说明：总分在 80 分（含）以上的单位符合市级环境教育基地标准。

附件 2

枣庄市 2020 年市级环境教育基地申报表
单位名称

上级主

管部门

单位地址 邮编

单位法人代表 电话 手机

单位联系人 电话 手机

申报类别（请在口内

打√）

1. 具有公众环境教育功能的博物馆、科技馆、文化馆、展览馆等。

2. 自然保护区、城市公园、森林公园、动植物园、湿地公园、风景名胜区等。口

3. 环境监测、污水处理、生活垃圾处理、危险废物和废弃电器电子产品处理单位等。口

4. 具有环境教育功能的科研院所、企业、场矿、社区、农村环境综合整治示范点、有机食品

生产基地等。口

基地接待能力（人） 基地建设投入

硬件（万元）

软件（万元）

是否收费 双休日能否开放 能 否口

收费标准 节假日能否开放 能 否口

三年来是否受到环

境投诉

三年来是否受到环境

污染处罚
是口 否

在环境教育及绿色

创建方面何时何地

受到过何种奖励

环境教育基地创建

情况及特色工作

（500 字以内）

市生态环境局区

（市）分局、区（市）

教体局意见

（盖章）

年 月 日

市生态环境局、 市

教育局意见

（盖章）

年 月 日

备注